
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 49/RE DEL 22 DICEMBRE 2021 
 

PROPOSTA N. 51/RE  DEL  21/12/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

  
OGGETTO: Autorizzazione utilizzo graduatoria di concorso dell’Agenzia ARSIAL indetto con 

determinazione direttoriale n. 339 del 2 luglio 2020 da parte di altri Enti. 
Concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di unità con profilo professionale di 
“Esperto/Giuridico/Amministrativo/Contabile” – categoria D1 del CCNL Funzioni 
Locali. Approvazione schema di accordo tra l’Agenzia ARSIAL e L’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura – AGEA - per l'utilizzo della graduatoria degli idonei.  
Autorizzazione al Direttore Generale alla sottoscrizione dell’accordo. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO 
ISTRUTTORE 

(Roberto Polegri) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Patrizia Bergo) 
DIRIGENTE DI AREA 

(Dott.ssa Patrizia Bergo) 
IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

    

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 49/RE del 22 dicembre 2021   
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  49/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 22/12/2021 

 

ESITO     ______________________ 

 



 

2 
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 

 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 22 dicembre 2021 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 22 del mese di dicembre nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 12.45 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 
 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 
  



 

3 
 

DELIBERAZIONE N. 49/RE 

 

OGGETTO: Autorizzazione utilizzo graduatoria di concorso dell’Agenzia ARSIAL indetto 
con determinazione direttoriale n. 339 del 2 luglio 2020 da parte di altri 
Enti. Concorso pubblico per titoli ed esami per l'assunzione a tempo pieno 
e indeterminato di unità con profilo professionale di 
“Esperto/Giuridico/Amministrativo/Contabile” – categoria D1 del CCNL 
Funzioni Locali. 
Approvazione schema di accordo tra l’Agenzia ARSIAL e L’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura – AGEA per l'utilizzo della graduatoria degli 
idonei.  
Autorizzazione al Direttore Generale alla sottoscrizione dell’accordo. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

  



 

4 
 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 
32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione 
n. 7, la variazione n. 8  e la Variazione n. 9 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’Agenzia ARSIAL ha espletato una procedura concorsuale per la 
copertura di n. 2 posti con profilo professionale di “Esperto 
Giuridico/Amministrativo/Contabile”, cat D1 del nuovo CCNL Funzioni Locali, a 
tempo indeterminato e pieno, ai sensi dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs. 
165/2001 e che con determinazione direttoriale n. 163 del 29 marzo 2021 è stata 
approvata la graduatoria finale di merito e nominati i vincitori;  

DATO ATTO che con successiva determinazione direttoriale n.231 del 28 aprile 2021 
l’Agenzia ha scorso la graduatoria di merito procedendo all’assunzione di ulteriori 
n. 2 unità;  

EVIDENZIATO che l’Agenzia Arsial ha pubblicato le proprie graduatorie concorsuali sul 
sito del Dipartimento della Funzione Pubblica – Monitoraggio graduatorie di 
concorso - in base a quanto previsto dall’art. 1 comma 147 della legge n. 160 del 
27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020); 

CONSIDERATO che l’AGEA – Agenzia per le erogazioni in agricoltura – del comparto 
Funzioni Centrali - con nota Pec. n. 83048 del 6 dicembre 2021 ha manifestato 



 

5 
 

l’esigenza di utilizzare la suddetta graduatoria dell’Agenzia Arsial per l’assunzione 
a tempo pieno e indeterminato delle seguenti unità di personale: 

 n. 2 funzionari amministrativi a tempo pieno e indeterminato; 
 n. 1 funzionario amministrativo a tempo parziale al 43,85% e indeterminato. In 

relazione a questa unità l’AGEA ha rappresentato di aver richiesto al 
Dipartimento della Funzione Pubblica ed al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze la trasformazione in full time di tale assunzione mediante utilizzo delle 
risorse disponibili per turn over ed è in attesa della prevista, imminente 
autorizzazione; 

 n. 1 funzionario con formazione contabile, a tempo pieno e indeterminato; 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge 16.01.2003 n. 3, il quale prevede che “a decorrere dal 
2003, fermo restando quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 
1997 n. 449 e successive modificazioni, in materia di programmazione delle 
assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 2 , della 
legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità 
e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento 
autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, 
nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 
contrattazione”;  

VISTO l’art. 3, comma 61 della Legge 24.12.2003 n. 350 che prevede che nelle more 
dell’adozione del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie 
di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo 
accordo tra le stesse;  

DATO ATTO che, secondo il parere espresso dall’ANCI in data 08.09.2004, il “previo 
accordo” previsto dall’art. 3, comma 61 della Legge 24.12.2003 n. 350 può 
avvenire anche successivamente all’espletamento della procedura concorsuale;  

RICHIAMATA, la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica n.5/2013 e, in particolare, l’art. 2 il quale stabilisce che “in caso 
di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a 
graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo…che può essere concluso 
anche dopo la pubblicazione della graduatoria…”;  

TENUTO CONTO che, come ribadito dalla sopracitata circolare della Funzione Pubblica 
n.5/2013 e dalla giurisprudenza contabile l’accordo per l’utilizzo di graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni può avvenire anche 
successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo 
della norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo 
accordo” ad una data anteriore all’approvazione della graduatoria; l’utilizzo delle 
graduatorie di altri enti infatti trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa 
pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi, attuando i principi di economicità 
ed efficienza dell’azione amministrativa;  

ATTESO che la L. 160/2019 (legge di Bilancio 2020) ha abrogato le disposizioni di cui ai 
commi da 361 a 362-ter ed al comma 365 dell’art.1 della L. n. 145/2018, che 
avevano posto limiti all’utilizzo delle graduatorie concorsuali, ivi comprese le 
graduatorie di altri enti;  



 

6 
 

Che, allo stato attuale, sono pertanto pienamente vigenti ed applicabili le 
disposizioni sopra richiamate, in ordine alla possibilità di scorrere le graduatorie di 
altri enti, nei limiti temporali di validità delle stesse; 

VISTA la bozza di accordo tra l'Agenzia ARSIAL e l’AGEA che si approva con il presente 
provvedimento  per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che l’Agenzia ARSIAL darà comunicazione dell’avvenuto convenzionamento 
con AGEA tramite pubblicazione sul proprio sito istituzionale nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI CONCORSO  

RITENUTO tale accordo meritevole di approvazione;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali; 

CON VOTO Unanime; 
D E L I B E R A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo, 

  DI AUTORIZZARE l’utilizzo da parte dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura – 
AGEA - della graduatoria degli idonei del concorso pubblico per titoli ed esami, espletato 
dall’agenzia ARSIAL ai sensi dell’art. 35, comma 3/bis, lett. b) del D.Lgs. 165/2001, per 
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di unità con profilo professionale di 
“Esperto/Giuridico/Amministrativo/Contabile” – categoria D1 del CCNL Funzioni Locali. 

DI APPROVARE lo schema di accordo tra l’Agenzia ARSIAL e L’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura – AGEA per l'utilizzo della graduatoria degli idonei. 

 DI AUTORIZZARE il Direttore Generale alla sottoscrizione dell’accordo, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in nome e per conto 
dell’Amministrazione ARSIAL.  

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Agenzia AGEA.  

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali.  

DI DARE comunicazione dell’avvenuto convenzionamento con l’AGEA tramite 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE – BANDI DI CONCORSO;  

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali la predisposizione di tutti gli atti connessi e conseguenti tesi 
a dare piena esecutività al presente provvedimento. 
 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 



1 
 

ACCORDO TRA L'AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E L’INNOVAZIONE DELL’AGRICOLTURA DEL 
LAZIO  (ARSIAL)  E  L’AGENZIA  PER  LE  EROGAZIONI  IN AGRICOLTURA  (AGEA)  PER  L'UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA DEGLI IDONEI RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO PER  TITOLI ED ESAMI, INDETTO AI 
SENSI DELL’ART. 35, COMMA 3/BIS, LETT. B) DEL D.LGS. 165/2001, PER LA COPERTURA DI N° 2 POSTI 
A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO DI  CATEGORIA D1  –  PROFILO  PROFESSIONALE DI  “ESPERTO 
GIURIDICO/AMMINISTRATIVO/CONTABILE”   APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 
163  DEL 29 Marzo 2021  
 
L’anno 2021 il giorno         del mese di dicembre    
 

tra 
 
L’Agenzia Arsial rappresentata dal Dott. Agr. Fabio Genchi che nella sua qualità di Direttore Generale 
dell’Agenzia  interviene nel presente accordo esclusivamente nel nome, per conto e nell'interesse 
dell’Amministrazione che rappresenta in tale sua veste 
 

e 
 
L’Agenzia per le Erogazioni in agricoltura ‐ nel prosieguo AGEA ‐ rappresentata dal Dott. Francesco 
Martinelli  nella  sua  qualità  di  Direttore  dell’Area  Amministrazione  che  interviene  nel  presente 
accordo esclusivamente nel nome, per conto e nell'interesse dell’Amministrazione che rappresenta 
in tale sua veste 
 

PREMESSO  

che  l’Agenzia ARSIAL ha espletato un  concorso pubblico per  la  copertura di n.2 posti di Esperto 

Giuridico/Amministrativo/Contabile  a  tempo  pieno  e  indeterminato  –  Categoria  D1  ‐  del  CCNL 

Funzioni  Locali  ‐ per  il quale,  con determinazione direttoriale n. 163 del 29 marzo 2021, è  stata 

approvata la graduatoria finale di merito e nominati i due vincitori della selezione; 

DATO ATTO 

che  con  successiva  determinazione  direttoriale  n.  231  del  28  aprile  2021  l’Amministrazione  ha 

effettuato lo scorrimento della predetta graduatoria di merito assumendo ulteriori due unità;  

CONSIDERATO 

che l’AGEA ‐ comparto Funzioni Centrali ‐ con nota Pec. n. 83048 del 6 dicembre 2021 ha manifestato 

l’esigenza di utilizzare la suddetta graduatoria dell’Agenzia Arsial per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato delle seguenti unità di personale: 

n. 2 funzionari amministrativi a tempo pieno e indeterminato; 
n. 1 funzionario amministrativo a tempo parziale al 43,85% e  indeterminato.  In relazione a questa 
unità  l’AGEA  ha  rappresentato  di  aver  richiesto  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ed  al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze  la trasformazione  in full time di tale assunzione mediante 
utilizzo delle risorse disponibili per turn over ed è in attesa della prevista, imminente autorizzazione; 
n. 1 funzionario con formazione contabile, a tempo pieno e indeterminato. 
 



2 
 

 

RICHIAMATO  

l’art. 9 della Legge 16.01.2003 n. 3, il quale prevede che “a decorrere dal 2003, fermo restando quanto 

previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 e successive modificazioni, in materia di 

programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 2 , della 

legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per  la funzione pubblica, di concerto con  il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni 

dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire  i 

posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione”;  

VISTO 

l’art. 3,  comma 61 della  Legge 24.12.2003 n. 350  che prevede  che nelle more dell’adozione del 

predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità 

approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  

DATO ATTO  

che, secondo il parere espresso dall’ANCI in data 08.09.2004, il “previo accordo” previsto dall’art. 3, 

comma 61 della Legge 24.12.2003 n. 350 può avvenire anche successivamente all’espletamento della 

procedura concorsuale;  

RICHIAMATA,  

la  circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica 

n.5/2013 e, in particolare, l’art. 2 il quale stabilisce che ”in caso di mancanza di graduatorie proprie 

le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo…che 

può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria…”;  

TENUTO CONTO  

che, come ribadito dalla sopracitata circolare della Funzione Pubblica n.5/2013 e dalla giurisprudenza 

contabile  l’accordo  per  l’utilizzo  di  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre 

amministrazioni può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la 

lettera e lo scopo della norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo 

accordo” ad una data anteriore all’approvazione della graduatoria; l’utilizzo delle graduatorie di altri 

enti  infatti  trova  causa  nell’obiettivo  di  ridurre  la  spesa  pubblica,  evitando  l’indizione  di  nuovi 

concorsi, attuando i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;  

ATTESO: 

che la L. 160/2019 (legge di Bilancio 2020) ha abrogato le disposizioni di cui ai commi da 361 a 362‐

ter  ed  al  comma  365  dell’art.1  della  L.  n.  145/2018,  che  avevano  posto  limiti  all’utilizzo  delle 

graduatorie concorsuali, ivi comprese le graduatorie di altri enti;  

che,  allo  stato  attuale,  sono  pertanto  pienamente  vigenti  ed  applicabili  le  disposizioni  sopra 

richiamate,  in ordine alla possibilità di  scorrere  le graduatorie di altri enti, nei  limiti  temporali di 

validità delle stesse;  



3 
 

 

VISTA  

la  bozza  di  accordo  tra  l'Agenzia  ARSIAL  e  l’AGEA  approvata  dal  Consiglio  di  Amministrazione 

dell’Agenzia Arsial con Deliberazione n.     del     allegata al presente Accordo per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

DATO ATTO  

che  l’Agenzia  ARSIAL  darà  comunicazione  dell’avvenuto  convenzionamento  con  AGEA  tramite 

pubblicazione sul proprio sito istituzionale nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI 

DI CONCORSO  

 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art.1 ‐ Oggetto e finalità dell’accordo  

Il presente accordo  fra  l’Agenzia ARSIAL e  l’AGEA ha per oggetto  l’utilizzo della graduatoria degli 

idonei  al  concorso  pubblico  per  la  copertura  di  n.  2  posti  di  Esperto  Giuridico/Amministrativo/ 

Contabile  ‐  cat.  D1  del  CCNL  Funzioni  Locali  ‐  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  approvata  con 

determinazione n. 163 del 29 marzo 2021. 

Le finalità che, con la stipulazione del presente accordo, si intendono perseguire sono:  

• L’offerta ai candidati di possibilità di impiego più ampie presso più enti, attraverso la partecipazione 

ad un unico concorso pubblico;  

• La copertura dei posti vacanti nelle rispettive dotazioni organiche, nel profilo considerato;  

Art. 2 ‐ Ambito di applicazione 
 
Le parti sottoscrivono  il presente accordo al fine di consentire all’AGEA  l’utilizzo della graduatoria 
formata in esito alla procedura concorsuale di cui all’articolo 1 per l’assunzione delle seguenti unità 
di personale nella categoria C1 del Comparto Funzioni Centrali corrispondente alla Categoria D1 del 
Comparto Funzioni Locali: 
n.2 funzionari amministrativi a tempo pieno e indeterminato; 
n.1  funzionario amministrativo a tempo parziale al 43,85% e  indeterminato.  In relazione a questa 
unità  l’AGEA  ha  rappresentato  di  aver  richiesto  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ed  al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze  la trasformazione  in full time di tale assunzione mediante 
utilizzo delle risorse disponibili per turn over ed è in attesa della prevista, imminente autorizzazione; 
n. 1 funzionario con formazione contabile, a tempo pieno e indeterminato. 
 
Art. 3 ‐ Modalità operative 
 
L'utilizzo della graduatoria di cui all'art. 1 avviene a seguito di richiesta dell’AAGEA. 



4 
 

La  convocazione  dei  candidati  collocati  in  posizione  utile  per  l’assunzione  è  a  cura  di AGEA  che 
procederà all’utilizzo della graduatoria a partire dal primo  idoneo non assunto, come  indicato da 
ARSIAL. 
In  caso di accettazione della proposta di assunzione da parte dei  candidati utilmente  collocati  in 
graduatoria,  la  procedura  di  assunzione  a  tempo  indeterminato  sarà  esclusivamente  a  cura  del 
suddetto Ente, che comunicherà all’Ufficio Risorse Umane di ARSIAL i nominativi dei candidati assunti 
e la data di decorrenza dei rispettivi contratti di lavoro. 
L'eventuale rifiuto a prendere servizio presso AGEA, manifestato espressamente ed in modo formale 
da candidati idonei, non pregiudicherà in alcun modo la posizione in graduatoria dei medesimi ai fini 
di una eventuale futura assunzione presso l’Agenzia ARSIAL 
 
L’accettazione  all’assunzione  presso  AGEA  a  tempo  pieno  e  indeterminato  comporta  l’uscita 
definitiva dalla graduatoria di merito di ARSIAL  
 
Art. 4 – Validità e durata  

La validità del presente accordo è limitata alla sola assunzione delle unità richieste dall’Agenzia AGEA  

Ciascuno degli Enti aderenti comunicherà all’altro il nominativo di un referente per le comunicazioni 
ed i rapporti inerenti il presente accordo. Le comunicazioni vengono trasmesse di norma utilizzando 
la posta elettronica certificata all’indirizzo istituzionale appositamente segnalato da ciascun Ente. 
 

Art.5 – Norme finali  

Per quanto non previsto in questo accordo, si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni 

vigenti in materia.  

Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16 – allegato B – del DPR n.642 

dl 26/10/1972 e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del DPR 25/10/1972, n.634 e 

successive modifiche ed integrazioni.  

L’accordo è sottoscritto dalle parti con firma digitale, in segno di piena accettazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Per ARSIAL 
Il Direttore Generale  
Dott. Agr. Fabio Genchi 
 
 
 
 
PER AGEA 
Il Direttore dell’Area Amministrazione 
Dott. Francesco Martinelli 
 


		2021-12-22T15:53:11+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-12-22T15:53:29+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-12-22T15:56:31+0000
	Fabio Genchi


		2021-12-22T17:05:40+0100
	Mario Ciarla




